
FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I.P.Pavlova 6, 775 20  Olomouc 

                  ( 00 420 588 442 307, e-mail: lp@fnol.cz 
 

1/2                                      

             
           Informace LP č. 07/2004 

 
Upozornění na nedodržování platné legislativy                                   

v oblasti hygieny a epidemiologie ve FNO   
  
Určeno Všem zástupcům pro LP, vrchním sestrám, staničním sestrám a vedoucím laborantům 
 Zpracoval Vydavatel 
Útvar Oddělení nemocniční hygieny (ONH) úsek náměstka pro LP 
Funkce pověřena vedením náměstek pro LP 
Jméno Doc. MUDr. Hana Podstatová, DrSc. prim. MUDr. Tomáš Papajík, CSc. 
Datum 2004-08-27 2004-08-27 
Podpis Doc. MUDr. Hana Podstatová, DrSc.,v.r. prim. MUDr. Tomáš Papajík, CSc., v.r. 
Účinnost od: 2004-08-27 2004-08-27 

 
 
1. Účel 
Účelem je upozornit zaměstnance FNO na dodržování platné legislativy v oblasti hygieny a epidemiologie. 
 
2. Závaznost 
Všichni zdravotničtí zaměstnanci FNO. 
 
3. Vlastní text 
Pracovníci Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci začali ve FNO provádět 
systematické šetření, předmětem kontroly je hlavně prevence NN a kontrola procesů dezinfekce a sterilizace. 
Šetření se pravděpodobně postupně dotkne všech klinik a oddělení FNO. 
Závěry kontrol z prvních několika klinik ukazují na nedodržování vyhlášky MZ ČR č. 440/2000 Sb., i 
vnitřních směrnic v provozu FNO, konkrétně se jedná o Směrnici č. Sm L012 Hygienická pravidla a 
metodických pokynů –  MP-L012-02 a MP-L012-03. 
 
Mezi nejčastější zjištěné nedostatky na klinikách patří nedodržování bariérové ošetřovací techniky, 
nepoužívání sterilního materiálu a základních zásad asepse i hygieny rukou. Další  nedostatky se týkají 
sterilizace, tj. nedodržování kontroly účinnosti sterilizačního procesu, nedostatečná dokumentace sterilizace,  
nepovolené obaly na sterilní materiál. Konkrétně byly často zmiňovány tyto závady : 
 

• při invazivních zákrocích se nepoužívaly sterilní rukavice, sterilní materiál a pomůcky, 
• každý pacient neměl k dispozici individuální sterilní set s instrumentáriem, 
• nedostatečné vybavení klinik a oddělení dávkovači s mýdlem a s dezinfekčním roztokem na ruce, 
• nedostatečné vybavení papírovými ručníky – k utírání rukou se musí používat jednorázový materiál, 
• jako primární obal ke sterilizaci jsou používány již 4 roky vyhláškou nepovolené nerezové bubny 

a skleněné dózy (tyto lze použít pouze jako sekundární obal, do kterého jsou vloženy pomůcky či 
nástroje vysterilizované v povoleném primárním obalu – papírovém, polyamidovém nebo 
kombinovaném papír-fólie – vždy označeném procesovým testem a zataveném svárem širokým alespoň 
8 mm nebo 2x3 mm). Každý jednotkový obal s vysterilizovaným materiálem musí být čitelně 
označen datem sterilizace, datem exspirace, kódem pracovníka, který zodpovídá rovněž za 
neporušenost obalu a kontrolu procesového testu na obalu. Jako pevné, opakovaně používané 
primární sterilizační obaly jsou povoleny jen kontejnery, kazety a dózy (ne skleněné), 

• u všech parních sterilizátorů nebyly každý den před zahájením sterilizace provedeny vakuový test a 
Bowie-Dick test, výsledky nutno doložit do sterilizačního deníku a pokračovat ve sterilizaci jen v 
případě obou vyhovujících testů! Pro parní, horkovzdušnou i formaldehydovou sterilizaci platí : na 
každém jednotkovém sterilizačním obalu musí být umístěn procesový test sterilizace, v každé vsázce 
musí být příslušný počet chemických testů sterilizace (dle objemu sterilizátoru), ten musí být po 
expozici s datem a popisem zodpovědné osoby vlepen do sterilizačního deníku. Po každém zásahu do 

mailto:lp@fnol.cz


FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I.P.Pavlova 6, 775 20  Olomouc 

                  ( 00 420 588 442 307, e-mail: lp@fnol.cz 
 

2/2                                      

sterilizátoru musí být provedeny biologické testy účinnosti sterilizačního cyklu (provádí ONH), přístroj 
musí být odstaven až do nahlášení výsledků biotestů z ONH vrchní či staniční sestře, 

• nástroje a pomůcky schválené k opakovanému použití nebyly řádně dekontaminovány a dezinfikovány 
apod. 
 

Oddělení nemocniční hygieny upozorňuje, že všichni zdravotničtí zaměstnanci FNO, odpovídající za proces 
sterilizace i všechny vrchní sestry, které za tyto zaměstnance odpovídají, byli loni řádně proškoleni a svým 
podpisem stvrdili, že danou problematiku chápou a budou dodržovat.  
U každého sterilizačního přístroje je v počítačovém programu na ONH uvedeno jméno odpovědného 
pracovníka, stejně jako ve sterilizačním deníku u každého přístroje. 
Pokud vedení klinik uváží potřebu dalšího školení, je nutno dohodnout se na termínu na klapce 3282 nebo 2335. 
Upozorňujeme, že v případě dalších zjištěných závad hrozí ze strany KHS odpovědným osobám finanční postih 
formou blokové pokuty od výše 1000 Kč. 
 
4. Seznam příloh 
Bez příloh 
 
 
 
 

mailto:lp@fnol.cz

